
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\27 Responsabile IMU TARI.docx 

COPIA 
 

Deliberazione n. 27 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Designazione del funzionario responsabile IMU e TARI. 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventi addì nove del mese di luglio alle ore 10,00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) FRANZI Giuseppe  Vice Sindaco       X   
 
3) SEVERICO  Ferdinando  Assessore            X 

      

         
TOTALI     3         0  

 
 
 

Assente giustificato risulta ____________________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\27 Responsabile IMU TARI.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 09.Lug.2020. 
 
OGGETTO: Designazione del funzionario responsabile IMU e TARI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la disciplina 
della nuova IMU e testualmente recita: 

«A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale 
propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.»; 

 
Richiamata la disciplina inerente la suddetta imposta, contenuta nei commi da 739 a 783 del succitato art. 1 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
Vista la nota prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del funzionario 
responsabile dei tributi locali; 

 
Ritenuto di dover designare il funzionario per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta ai 

sensi dell'art. 1, comma 778, della succitata legge che testualmente dispone: 
"Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per 

l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative all'imposta stessa” 

 
Vista la dotazione organica del personale dipendente; 
 
Ritenuto, di nominare quale Funzionario Responsabile TARI conferendogli le funzioni e i poteri previsti 

dalla legge, la Sig.ra Casulini Lorella . dipendente a tempo indeterminato di questo Comune inquadrato nella 
Cat. D3 profilo professionale Istruttore Direttivo presso area di attività Finanziaria-Tributi-Demografica; 

 
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il vigente Regolamento Generale delle Entrate Comunali;  
 
Visti i riferimenti dell'ufficio; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio sulla proposta di deliberazione, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Con voti favorevoli unanime. 
 

DELIBERA 
 
1) di conferire alla Sig.ra Casulini Lorella dipendente a tempo indeterminato, Posizione economica  D3 

profilo professionale Istruttore Direttivo nella sua qualità di Responsabile dell’Area Finanziaria-Tributi-
Demografica,  le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’IMU e della 
TARI , quale Funzionario Responsabile dell’ IMU (co. 778 L.160/2019) e della TARI.  

2) copia della presente deliberazione sarà notificata al dipendente interessato. 
 

  
Inoltre, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione favorevole 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\27 Responsabile IMU TARI.docx 

  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\27 Responsabile IMU TARI.docx 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 09.Lug.2020. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 09.Lug.2020 al 24.Lug.2020 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 09.Lug.2020. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 


